
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.432- ANO: XVI Página 1 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............ 1 

PORTARIAS ........................................... 1 

PROCESSOS LICITATÓRIOS ............... 1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ......... 4 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 352, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Antônio Fabricio 
Bezerra, ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 10/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 353, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Luciana Bonifacio 
de Lima Guizzi, ocupante do cargo de servente de limpeza, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 16/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 354, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Janete Aparecida 
Moreni Ciciliato, ocupante do cargo de merendeira, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 16/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 355, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 
Designa servidor para cargo de chefia. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Helder Fernando Borges Junior, ocupante do cargo de 
cirurgião dentista prótese dentária, grupo ocupacional profissional, classe II, 
grau A, nível 1, para exercer o cargo de Chefe de Setor Ambulatorial e Hospitalar, 
FG 06, lotado na Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 01/08/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 356, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
I - 3 (três) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco reais 
e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 
312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Prefeito Fábio de 
Oliveira Dalécio, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 
23/08/2021 a 26/08/2021, para cumprimento de agenda de compromissos, 
conforme requerimento de diária; 
II - 3 (três) diárias integrais no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco reais 
e trinta e dois centavos) cada, e 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 
312,66 (trezentos e doze reais e sessenta e seis centavos), ao Secretário de 
Finanças e Planejamento, Valdinei da Silva, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR, do dia 23/08/2021 a 26/08/2021, para cumprimento de agenda de 
compromissos, conforme requerimento de diária, acompanhando o Prefeito. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5334/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
FRACIONADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL, DIESEL COMUM E DIESEL 
S10), ATRAVÉS DO ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 10 horas do dia 02 de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 10 horas do dia 02 de 
setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 20 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5336/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE PODA 
E CORTE DE ÁRVORES. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8:30 horas do dia 03 de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8:30 horas do dia 03 
de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 20 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5333/2021. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.432- ANO: XVI Página 2 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

2. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Divisão de Agricultura e 
Pecuária. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso X da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: ARTHUR MENDES MONTENEGRO FILHO, CPF nº 128.002.524-
72, residente à Rua Alexandre Von Humboldt, nº 381, Curitiba, Paraná. 
5. VALOR: R$-14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 19/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5335/2021. 
2. OBJETO: Aquisição e instalação de bomba submersa em poço artesiano na 
Comunidade Vila Arco. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso V da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: EMERSON HARTMANN BARBOSA 03816725902, inscrito no 
CNPJ nº 20.006.472/0001-69, situada na Rua Tupiniquins, nº 1271, Município de 
Juranda, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-9.184,32 (nove mil cento e oitenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 20/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5281/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 101/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar, para atender os alunos residentes na área rural do município 
de Ubiratã. 
4. FORNECEDOR (A): D CAMPOS DA SILVA - TRANSPORTES, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.006.426/0001-76, situada na estrada Jandainha, s/nº, comunidade São 
João, na cidade de Ubiratã, estado Paraná. 
4.1 VALOR: R$-156.513,00 (cento e cinquenta e seis mil quinhentos e treze 
reais). 
5. FORNECEDOR (A): SGARIONI & SHIRATSU LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.699.894/0001-03, situada na rua Professor Pedro Beckauser, 153, na cidade 
de Ubiratã, Estado Paraná. 
5.1 VALOR: R$-104.134,80 (cento e quatro mil cento e trinta e quatro reais e 
oitenta centavos). 
6. FORNECEDOR (A): R BERNARDES BENHOSSI - TRANSPORTES, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.915.440/0001-50, situada na estrada Primavera, S/N, na cidade de 
Ubiratã, estado Paraná. 
6.1 VALOR: R$-439.068,00 (quatrocentos e trinta e nove mil e sessenta e oito 
reais). 
7. FORNECEDOR (A): E M SGARIONI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.089.656/0001-21, situada na Rua Herculino Otaviano, 1169, na cidade de 
Ubiratã, estado Paraná. 
7.1 VALOR: R$-245.821,80 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e vinte e 
um real e oitenta centavos). 
8. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 04/08/2021 
9. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/08/2021. 
10. DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica anulado o item 01, referente a rota 01 – transporte 
de alunos do município com kombi/van com no mínimo 8 lugares, turnos 
matutino e vespertino, compreendendo os seguintes horários e itinerários: 
06h15min/12h00min/16h50min – ida e volta pelas estradas São Francisco, Balsa 
e Jandainha, considerando que não há mais alunos para serem atendidos pelo 
transporte escolar, conforme comunicação interna nº. 132/2021, emitida pela 
secretaria da educação e cultura. 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5283/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 103/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de alimentos (carnes) para suprir as 
necessidades das entidades, projetos e programas ligados à Secretaria da 
Assistência Social. 
4. FORNECEDOR (A): E.P DE SOUZA E J.M DE SOUZA COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 22.932.358/0001-95, estabelecida à rua 9 de Julho, no nº 219, CEP nº 
85935-000, na cidade de Assis Chateaubriand, estado do Paraná. 
4.1 VALOR: R$-238.235,00 (duzentos trinta e oito mil e  duzentos trinta cinco 
reais). 
5. FORNECEDOR (A): DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA 
VENCEDORA, inscrita no CNPJ nº 75.900.183/0001-09, estabelecida à avenida 
Brasil, no nº 550, CEP nº 85440-000, na cidade de Ubiratã, estado do Paraná. 
5.1 VALOR: R$- 256.490,00 (duzentos cinquenta seis mil quatrocentos e noventa 
reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 06/08/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5295/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 112/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, 
de materiais de construção para manutenção e reparos em meios fios, bocas de 
lobo e galerias de ruas e avenidas do município. 
4. FORNECEDOR (A): D. MATIUSSI &  CIA.LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
82.312.018/0001-93, estabelecida à avenida Yolanda Loureiro de Carvalho, no nº 
438, CEP nº 85440-000, na cidade de  Ubiratã, estado do Paraná. 
4.1 VALOR: R$- 36.647,00 (trinta seis mil seiscentos quarenta sete reais). 
5. FORNECEDOR (A): M S RETAMERO CONSTRUTORA ME, inscrita no CNPJ nº 
18.884.305/0001-79, estabelecida à rua Projetada B1 F 29, S/N, CEP nº 85440-
000, na cidade de Ubiratã, estado do Paraná 
5.1 VALOR: R$- 55.210,00 (cinquenta cinco mil duzentos  dez reais). 
6. FORNECEDOR (A): N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
nº 04.672.367/0001-02, estabelecida à rua Costa E Silva, no nº 773, CEP nº 
85440-000, na cidade de Ubiratã, estado do Paraná. 
6.1 VALOR: R$- 37.464,00 (trinta sete mil quatrocentos sessenta e quatro reais). 
7. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 17/08/2021. 
8. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5297/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 114/2021 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



